Proc. Leg. nº 1730/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 74/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita Municipal para que
empenhe esforços juntamente com a Secretaria
competente, para que coloquem câmeras de
monitoramento de segurança integradas ao COI
na região do Macuco.

Senhor Presidente

Nobres Vereadores,

O vereador ALEXANDRE JAPA, requer nos termos

regimentais, à apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente Moção de
Apoio à Exma. Prefeita Municipal, Lucimara Godoy para que empenhe esforços

juntamente com o Secretário de Segurança Pública e Cidadania, Sr. Argeu Alencar

da Silva, para que seja feita urgentemente a colocação de câmeras de segurança

integradas ao COI (Centro de Operações e Inteligência) na rotatória que se

encontram a Estrada Luís de Queiros Guimarães com a Estrada Governador Mário

Covas com a Rua Antônio Felamingo, região do Macuco.

JUSTIFICATIVA

Munícipes que passam pelo local diariamente procuraram

esse vereador, solicitando a colocação de câmeras de segurança na rotatória que se

encontram a Estrada Luís de Queiros Guimarães com a Estrada Governador Mário

Covas com a Rua Antônio Felamingo, região do Macuco, bem como seja feita a

realização de rondas diárias e permanentes do local pela Guarda Municipal.

Proc. Leg. nº 1730/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Após a implantação e inauguração do COI (Centro de

Operações e Inteligência), observamos uma nova experiência na dinâmica da

segurança na cidade. Em apenas seis meses de operação a central de tecnologia

identificou mais de 230 veículos com suspeita de envolvimento em crimes.

Essa rotatória é a principal ligação do centro da cidade e

até mesmo de Campinas para os bairros da zona rural do nosso munícipio onde têm

acontecido crimes como sequestro relâmpago, furtos nos comércios, atropelamentos

e carros irregulares andando nos locais, e com as câmeras de segurança ajudariam

na identificação dos autores desses crimes.

                                                  Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a

aprovação da presente moção de Apoio à Prefeita Municipal para que empenhe

esforços juntamente com a Secretaria competente, para que coloquem câmeras de

monitoramento de segurança integradas ao COI na região do Macuco.

Valinhos, 21 de Março de 2024.

AUTORIA: ALEXANDRE JAPA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 57J62XWS758XT512
		2024-03-21T16:46:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-22T08:29:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-22T09:24:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-22T11:07:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-22T11:59:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-22T14:50:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-25T12:59:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-25T16:37:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-25T16:56:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-25T16:57:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T11:23:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T13:36:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura